

2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月15日

上場会社名 株式会社 TRUCK - ONE

上場取引所 福

コード番号 3047 URL <https://www.truck-one.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小川 雄也

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 眞崎 高利

TEL 0833-44-1100

四半期報告書提出予定日 2024年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,571	3.6	67	8.1	67	12.5	78	54.5
2023年12月期第1四半期	1,629	0.5	72	119.6	77	120.5	51	170.4

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 86百万円 (62.4%) 2023年12月期第1四半期 53百万円 (168.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	32.88	
2023年12月期第1四半期	21.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期第1四半期	5,922	1,040	17.6	433.94
2023年12月期	6,191	967	15.6	403.44

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 1,040百万円 2023年12月期 967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		2.50		5.50	8.00
2024年12月期(予想)		3.00		3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,200	2.6	75	31.2	85	28.5	55	30.2	22.93
通期	6,400	0.6	140	23.3	150	23.7	90	25.3	37.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	2,552,000 株	2023年12月期	2,552,000 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	153,100 株	2023年12月期	153,100 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	2,398,900 株	2023年12月期1Q	2,398,900 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、資源価格の高騰や、人手不足の深刻化等の課題は残っているものの、経済活動の正常化やインバウンド需要の回復が進んだことにより、回復基調で推移しました。しかし海外において、ウクライナ及び中東情勢の地政学リスクによる影響や、金融の引き締め、エネルギー価格の高騰等により、円安基調にもかかわらず、海外経済の減速が海外輸出への足枷となるなど、注視が必要な状況が続いております。このような状況の下、当社グループの主力事業である商用車関連事業は、国内販売においては、新車登録3年以内の高年式車両や、中古大型車両を中心に販売が進んだものの、海外販売において、海外経済の減速の影響や、東南アジアでの中古トラックの需要の低下により販売台数が減少したため、減収減益となりました。運送関連事業につきましては、時間外労働時間が上限規制される、いわゆる2024年問題に向けて取引先を見直した結果、輸送量が減少し減収減益となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績として、売上高1,571,099千円（前年同期比3.6%減）、営業利益67,025千円（前年同期比8.1%減）、経常利益67,602千円（前年同期比12.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益78,872千円（前年同期比54.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は以下のとおりです。

① 商用車関連事業

国内販売において、新車登録3年以内の高年式車両や、中古大型車両を中心に販売が進んだものの、海外販売において、海外経済の減速の影響や、東南アジアでの中古トラックの需要の低下により販売台数が減少したため、商用車関連事業の売上高は1,386,896千円（前年同期比2.7%減）、セグメント利益は58,507千円（前年同期比3.7%減）となりました。

② 運送関連事業

時間外労働時間が上限規制される、いわゆる2024年問題に向けて取引先を見直した結果、輸送量が減少し、運送関連事業の売上高は184,203千円（前年同期比9.7%減）、セグメント利益は6,085千円（前年同期比46.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は5,922,343千円となり、前連結会計年度末に比べ269,615千円の減少となりました。このうち流動資産は264,724千円減少して3,884,466千円となりました。主な要因は商品及び製品が152,798千円、現金及び預金が61,963千円、受取手形、売掛金及び契約資産が43,443千円減少したことによるものです。また固定資産は4,891千円減少して2,037,876千円となりました。主な要因は有形固定資産が9,919千円減少し、投資その他の資産が4,799千円増加したことによるものです。

(負債の状況)

負債合計は4,881,365千円となり、前連結会計年度末に比べ342,775千円の減少となりました。このうち流動負債は295,907千円減少して4,068,017千円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金が692,630千円減少し、短期借入金が300,000千円増加したことによるものです。また固定負債は46,867千円減少して813,348千円となりました。主な要因は長期借入金が31,925千円、リース債務が11,318千円減少したことによるものです。

(純資産の状況)

純資産合計は1,040,977千円となり、前連結会計年度末に比べ73,159千円の増加となりました。主な要因は利益剰余金が65,678千円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月14日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	512,315	450,352
受取手形、売掛金及び契約資産	276,660	233,216
商品及び製品	3,276,724	3,123,925
原材料及び貯蔵品	27,490	18,514
その他	57,370	59,673
貸倒引当金	△1,370	△1,216
流動資産合計	4,149,190	3,884,466
固定資産		
有形固定資産		
賃貸用資産(純額)	456,465	487,339
土地	969,742	969,742
その他(純額)	492,061	451,268
有形固定資産合計	1,918,269	1,908,350
無形固定資産		
その他	11,452	11,680
無形固定資産合計	11,452	11,680
投資その他の資産		
投資有価証券	46,960	58,316
敷金及び保証金	23,144	23,144
繰延税金資産	5,324	3,486
その他	37,616	32,897
投資その他の資産合計	113,046	117,845
固定資産合計	2,042,768	2,037,876
資産合計	6,191,959	5,922,343
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,496,520	803,889
短期借入金	2,600,000	2,900,000
1年内返済予定の長期借入金	47,700	75,200
リース債務	42,788	43,444
未払金	83,521	92,111
未払法人税等	41,935	50,378
賞与引当金	1,052	16,557
その他	50,407	86,434
流動負債合計	4,363,925	4,068,017
固定負債		
社債	250,000	250,000
長期借入金	457,301	425,376
リース債務	69,206	57,888
繰延税金負債	43,987	40,134
退職給付に係る負債	39,420	39,649
その他	300	300
固定負債合計	860,215	813,348
負債合計	5,224,141	4,881,365

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	97,725	97,725
資本剰余金	44,955	44,955
利益剰余金	829,298	894,976
自己株式	△14,481	△14,481
株主資本合計	957,498	1,023,176
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,319	17,801
その他の包括利益累計額合計	10,319	17,801
純資産合計	967,817	1,040,977
負債純資産合計	6,191,959	5,922,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,629,954	1,571,099
売上原価	1,406,291	1,349,356
売上総利益	223,663	221,743
販売費及び一般管理費	150,745	154,717
営業利益	72,917	67,025
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	0	-
受取保険金	-	666
保険解約返戻金	177	93
補助金収入	4,182	680
その他	3,027	3,197
営業外収益合計	7,389	4,639
営業外費用		
支払利息	3,035	2,734
その他	34	1,328
営業外費用合計	3,069	4,063
経常利益	77,237	67,602
特別利益		
受取補償金	-	55,759
特別利益合計	-	55,759
税金等調整前四半期純利益	77,237	123,361
法人税、住民税及び事業税	29,691	50,378
法人税等調整額	△3,508	△5,889
法人税等合計	26,182	44,489
四半期純利益	51,054	78,872
親会社株主に帰属する四半期純利益	51,054	78,872

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	51,054	78,872
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,131	7,481
その他の包括利益合計	2,131	7,481
四半期包括利益	53,186	86,353
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,186	86,353
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商用車関連事業	運送関連事業	計		
売上高					
日本	1,220,446	204,050	1,424,497	-	1,424,497
東南アジア	205,457	-	205,457	-	205,457
顧客との契約から生じる収益	1,425,903	204,050	1,629,954	-	1,629,954
外部顧客への売上高	1,425,903	204,050	1,629,954	-	1,629,954
セグメント間の内部売上高 又は振替高	26,081	6,786	32,867	△32,867	-
計	1,451,985	210,836	1,662,821	△32,867	1,629,954
セグメント利益	60,726	11,425	72,151	766	72,917

(注) 1 セグメント利益の調整額766千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	商用車関連事業	運送関連事業	計		
売上高					
日本	1,312,355	184,203	1,496,558	-	1,496,558
東南アジア	74,541	-	74,541	-	74,541
顧客との契約から生じる収益	1,386,896	184,203	1,571,099	-	1,571,099
外部顧客への売上高	1,386,896	184,203	1,571,099	-	1,571,099
セグメント間の内部売上高 又は振替高	20,638	13,833	34,471	△34,471	-
計	1,407,534	198,036	1,605,570	△34,471	1,571,099
セグメント利益	58,507	6,085	64,592	2,432	67,025

(注) 1 セグメント利益の調整額2,432千円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。